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Forslag  til  beslutning  om at  Naalakkersuisut  pålægges  at  tage  initiativ  til  indførsel  af  et 
forbud mod indførsel og avl af nærmere bestemte hunderacer,  som vurderes at udgøre en 
potentiel fare for deres omgivelser samt krydsninger, hvori disse racer indgår.
(Demokraternes medlem af Inatsisartut Justus Hansen)

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. Behandling
Demokraternes  medlem  af  Inatsisartut  Justus  Hansen  har  stillet  beslutningsforslag  om,  at 
Naalakkersuisut pålægges at arbejde for et forbud mod indførsel og avl af bestemte hunderacer samt 
krydsninger heraf, i Grønland. 

Forslaget falder godt i tråd med et § 36 spørgsmål fra samme medlem af Inatsisartut besvaret medio 
august  2009.  Her  blev  der  spurgt  om  hvad  Naalakkersuisut  ville  gøre  for  at  beskytte  børn  i 
Grønland mod kamp- og muskelhunde. 

Mit svar var, at Naalakkersuisut afventede den danske regerings vedtagelse og gennemførsel af ny 
lovgivning på området. Oplægget fra den danske regering er nu tilgængeligt, hvor 1. behandlingen 
er sket medio april og ikrafttræden af lovændringen forventes at ske 1. juli 2010.  

Med  lovforslaget  indføres  et  forbud  mod  at  besidde  og  avle  13  angivne  hunderacer  samt 
krydsninger, hvori disse racer indgår. 

Der etableres dog en overgangsordning, så personer, der ved lovforslagets fremsættelse besidder 
hunde omfattet af forbuddet, foresat kan besidde disse. Hundene må dog ikke overdrages og skal på 
steder, hvortil der er offentlig adgang, altid føres i bånd og være iført forsvarlig lukket mundkurv. 

Endvidere  etableres  en  udfasningsordning  for  personer,  der  på  tidspunktet  for  lovforslagets 
fremlæggelse har etableret avl med hunde omfattet af forbuddet. En udfasningsordning, som her 
foreslået, er efter bedste skøn ikke aktuelt i Grønland. 

Herudover indeholder forslaget også båndpligt for alle hunde i det offentlige rum, som allerede er 
gældende for Grønland,  samt at  mærknings-  og registreringspligten for alle  hunde rykkes  fra 4 
måneder til 2 måneders alderen. 

Det er værd at notere sig i bemærkningerne til det danske lovforslag, at et flertal i justitsministeriets 
Udvalg om Hunde, IKKE anbefaler at der gennemføres et forbud mod bestemte hunderacer. 

Begrundelsen er, at der ikke er noget statistisk grundlag for at udpege bestemte hunderacer som 
mere farlige end andre, og at der ikke er nogen sikkerhed for, at et raceforbud mærkbart vil mindske 
problemet med farlige hunde. 



Flertallet i udvalget finder endvidere, at det vil være vanskeligt for borgerne at tilbagevise politiets 
påstand  om,  at  man  er  indehaver  af  en  forbudt  hund,  ligesom  forbuddet  også  vil  ramme 
velfungerende hunde af  de forbudte racer.  Lovforslaget  er  sådan formuleret,  at  er  der tvivl  om 
hvorvidt en hund tilhører en af de forbudte racer eller  krydsninger heraf, påhviler  det ejeren at 
fremlægge dokumentation for det modsatte. 

Det  skal  nævnes  at  flertallet  som har  denne  overbevisning  består  af  repræsentanter  for  Dansk 
Kennel  Klub,  Danmarks  Civile  Hundeførerforening,  Dyrenes  Beskyttelse,  Dyreværnsrådet  samt 
repræsentanter fra Den Danske Dyrlægeforening.  

Tilstedeværelsen i Grønland af de i forslaget nævnte hunderacer, som der stilles forbud mod, er 
efter oplysninger fra Veterinærafdelingen yderst begrænset. 

Desuagtet stiller Naalakkersuisut sig positiv overfor beslutningsforslaget og jeg forventer, at vi har 
et ændringsforslag klar til gældende Landstingslov nr. 18 af 30. oktober 1998 om slædehunde samt 
hunde- og kattehold, til efterårssamlingen.


